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DATOS DE POBLACIÓN DE ZARAGOZA (2009) 

1. Población en general 

1.1. Población total 

� Población de Zaragoza ciudad por edad y sexo 

� Evolución de la población de Zaragoza (2001-09) 

� Población total y extranjera por edad y sexo 

� Población total por distritos censales 

1.2. Población extranjera 

� Población extranjera, de Zaragoza ciudad, por edad y sexo 

� Población extranjera por sexo y continente 

� Población extranjera por distritos censales y continente 

� Porcentaje de población extranjera respecto a la población 
total de cada distrito censal 

� Porcentaje de población extranjera respecto al nº total de 
población zaragozana y respecto al nº total de población 
extranjera residente en Zaragoza 

1.3. Conclusiones sobre los datos de población total y extranjera 

2. Población en edad escolar (0-19) 

2.1. Población escolar total (0-19) 

� Población de 0-19 años, empadronada según edad (año a año) 
en la provincia de Zaragoza 

� Población de 0-19 años en Zaragoza ciudad, por edad y sexo 

� Comparación población 0-19 años de Zaragoza ciudad y 
Zaragoza provincia 

� Población escolar total en Juntas Municipales y Vecinales 

� Población escolar total y población en edad escolar (0-19) 
por distritos censales 

� Población escolar (0-19) por cada distrito censal (2009) 

2.2. Población escolar extranjera (0 – 19) 

� Población escolar extranjera por edad y sexo 



 

 



     
       

      

                                                               

    

      
     

          

    
        

 
    

      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

      
     

 

       
 
 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 

Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

Datos de población de Zaragoza (2009) 
1. Población en general 
Fuente: Padrón Municipal de Habitantes (año 2009) – Elaboración. IAEST 

1.1. Población total: 
Población de Zaragoza ciudad por edad y sexo 

Edad Total Hombres Mujeres 
0 a 4 32.938 16.877 16.061 
5 a 9 30.074 15.557 14.517 

10 a 14 28.521 14.622 13.899 
15 a 19 31.038 15.932 15.106 
20 a 24 38.950 19.902 19.048 
25 a 29 49.974 25.868 24.106 
30 a 34 59.175 31.077 28.098 
35 a 39 56.493 29.210 27.283 
40 a 44 53.720 26.997 26.723 
45 a 49 50.019 24.799 25.220 
50 a 54 45.477 21.927 23.550 
55 a 59 40.315 19.066 21.249 
60 a 64 38.218 17.989 20.229 
65 a 69 29.873 13.897 15.976 
70 a 74 27.217 11.831 15.386 
75 a 79 26.625 10.943 15.682 
80 a 84 19.247 7.137 12.110 
85 a 89 11.419 3.583 7.836 
90 a 94 3.952 1.011 2.941 

95 y más 1.072 245 827 
TOTAL 674.317 328.470 345.847 

Evolución de la Población de Zaragoza 

Año Población 
2001 613.443 
2002 622.602 
2003 628.400 
2004 641.581 
2005 650.592 
2006 660.895 
2007 667.034 
2008 682.283 
2009 674.317 0 
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Evolución de la Población 
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Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

Población total y extranjera por edad y sexo 

6 % 5 % 4 % 3 % 2 % 1 % 0 % 1 % 2 % 3 % 4 % 5 % 

0 a 4 

5 a 9 

10 a 14 

15 a 19 

20 a 24 

25 a 29 

30 a 34 

35 a 39 

40 a 44 

45 a 49 

50 a 54 

55 a 59 

60 a 64 

65 a 69 

70 a 74 

75 a 79 

80 a 84 

85 a 89 

90 a 94 

95 y más 

Total Hombres Total Mujeres 
Extranjeros Hombres Extranjeros Mujeres 

Población total por distritos censales (2009) 

Total Hombres Mujeres 
Zaragoza Ciudad 674.317 328.470 345.847 

Distrito 01: Casco Histórico 44.745 21.703 23.042 
Distrito 02: Centro 55.570 25.105 30.465 
Distrito 03: Delicias 112.276 54.444 57.832 
Distrito 04: Universidad 71.813 33.981 37.832 
Distrito 05: San José 68.748 33.030 35.718 
Distrito 06: Las Fuentes 46.347 22.994 23.353 
Distrito 07: La Almozara 27.062 13.219 13.843 
Distrito 08: Oliver-Valdefierro 36.396 18.309 18.087 
Distrito 09: Torrero 37.001 18.119 18.882 
Distrito 10: Margen Izquierda 134.227 67.170 67.057 
Distrito 11: Barrios Rurales Norte 24.724 12.474 12.250 
Distrito 12: Barrios Rurales Oeste 15.408 7.922 7.486 
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Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

1.2. Población extranjera: 
Población extranjera por edad y sexo (2009) 

Edad Total Hombre Mujer 
% respecto nº pob. 

total del tramo 

0 a 4 5.400 2.745 2.655 16,39% 
5 a 9 4.062 2.087 1.975 13,51% 

10 a 14 4.102 2.120 1.982 14,38% 
15 a 19 5.040 2.652 2.388 16,24% 
20 a 24 9.686 4.951 4.735 24,87% 
25 a 29 13.713 7.262 6.451 27,44% 
30 a 34 13.876 7.934 5.942 23,45% 
35 a 39 11.055 6.565 4.490 19,57% 
40 a 44 8.114 4.697 3.417 15,10% 
45 a 49 5.373 3.027 2.346 10,74% 
50 a 54 3.338 1.714 1.624 7,34% 
55 a 59 1.860 880 980 4,61% 
60 a 64 895 365 530 2,34% 
65 a 69 493 201 292 1,65% 
70 a 74 303 127 176 1,11% 
75 a 79 174 64 110 0,65% 
80 a 84 56 20 36 0,29% 
85 a 89 37 14 23 0,32% 
90 a 94 8 4 4 0,20% 

>95 7 2 5 0,65% 

TOTAL 87.592 47.431 40.161 

Población extranjera por sexo y edad 
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Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

Población extranjera por sexo y continente (2009) 

Total Hombres Mujeres 
UE - 27 37.766 20.828 16.938 
Resto Europa 
África 

1.872 
17.732 

726 
12.048 

1.146 
5.684 

Magreb 8.604 5.593 3.011 
Resto África 9.128 6.455 2.673 

América 26.041 11.563 14.478 
A. Norte 344 215 129 

Iberoamérica 25.697 11.348 14.349 
Asia 4.131 2.238 1.893 
Oceanía 13 5 8 
apátridas y NC 37 23 14 

Total 87.592 47.431 40.161 

Población extranjera por continente y sexo 

Hombres Mujeres 
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Porcentaje personas extranjeras por sexo 

54% 
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Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

Población extranjera por distrito censal y continente (2009) 
EUROPA ÁFRICA 

distrito censal total UE-27 Otros Magreb Otros 
01 Casco Histórico 9.558 3.752 165 1.865 931 
02 Centro 4.923 2.270 141 142 222 
03 Delicias 21.068 8.760 347 1.555 2.568 
04 Universidad 7.360 3.185 203 462 379 
05 San José 10.491 5.228 268 613 814 
06 Las Fuentes 7.092 2.697 101 691 1.252 
07 La Almozara 2.671 1.132 87 380 330 
08 Oliver-Valdefierro 3.874 1.556 72 666 640 
09 Torrero 5.301 2.427 138 618 473 
10 Margen Izquierda 11.065 4.389 289 1.241 1.397 
11 Rurales Norte 1.685 844 38 201 19 
12 Rurales Oeste 2.504 1.526 23 170 103 
Zaragoza ciudad 87.592 37.766 1872 8.604 9.128 

AMÉRICA ASIA OCEANÍA apátridas y 
distrito censal Norte Iberoamérica no consta 

01 Casco Histórico 30 2.336 477 2 0 
02 Centro 45 1.821 274 4 4 
03 Delicias 56 6.516 1.250 1 15 
04 Universidad 53 2.695 381 0 2 
05 San José 36 2.965 564 2 1 
06 Las Fuentes 6 1.954 384 0 7 
07 La Almozara 10 622 109 1 0 
08 Oliver-Valdefierro 24 825 90 1 0 
09 Torrero 11 1.492 139 1 2 
10 Margen Izquierda 51 3.275 419 0 4 
11 Rurales Norte 11 537 33 0 2 
12 Rurales Oeste 11 659 11 1 0 
Zaragoza ciudad 344 25.697 4.131 13 37 

Extranjeros empadronados por distritos 
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Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

Porcentaje de población extranjera respecto a la población total de 
cada distrito censal 

Distritos censales 
Pob. total Pob. Extranjera Porcentaje (1) 

01 Casco Histórico 44.745 9.558 21,36% 
02 Centro 55.570 4.923 8,86% 
03 Delicias 112.276 21.068 18,76% 
04 Universidad 71.813 7.360 10,25% 
05 San José 68.748 10.491 15,26% 
06 Las Fuentes 46.347 7.092 15,30% 
07 La Almozara 27.062 2.671 9,87% 
08 Oliver-Valdefierro 36.396 3.874 10,64% 
09 Torrero 37.001 5.301 14,33% 
10 Margen Izquierda 134.227 11.065 8,24% 
11 Rurales Norte 24.724 1.685 6,81% 
12 Rurales Oeste 15.408 2.504 16,25% 

Zaragoza ciudad 674.317 87.592 

Porcentajes de población extranjera respecto al total de población de 
Zaragoza y respecto al total de la población extranjera en Zaragoza 

Ciudad 
Porcentaje (2) Porcentaje (3) 

01 Casco Histórico 1,42% 10,91% 
02 Centro 0,73% 5,62% 
03 Delicias 3,12% 24,05% 
04 Universidad 1,09% 8,40% 
05 San José 1,56% 11,98% 
06 Las Fuentes 1,05% 8,10% 
07 La Almozara 0,40% 3,05% 
08 Oliver-Valdefierro 0,57% 4,42% 
09 Torrero 0,78% 6,05% 
10 Margen Izquierda 1,64% 12,63% 
11 Rurales Norte 0,25% 1,92% 
12 Rurales Oeste 0,37% 2,86% 

Zaragoza ciudad 12,99% 

(1) Porcentaje de población extranjera respecto a la población total del distrito 
(2) Porcentaje de población extranjera respecto al nº total de población de Zaragoza 
(3) Porcentaje de población extranjera respecto al nº total de población extranjera de 
Zaragoza 

Total población en Zaragoza ciudad 674.317 
Población total en distritos urbanos 634.185 94,05% 
Población total en distrito rural 40.132 5,95% 

Población extranjera en Zaragoza ciudad 87.592 12’99% 
Población extranjera en distritos urbanos 83.403 95,22% 
Población extranjera en distrito rural 4.189 4,78% 
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Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

Conclusiones sobre los datos de población total y extranjera
 

� La población total residente en la ciudad de Zaragoza a fecha 01/01/20009, es de 
674.317 habitantes, de los cuales 345.847 son mujeres y 328.470 varones. 

� Disminución del 1’17 % la población total de Zaragoza. Disminuye la población en 
los distritos urbanos de Zaragoza (17.894 habitantes menos) y aumenta la 
población en los distritos rurales (9.928 habitantes más) 

� El 94’05 % de población de Zaragoza vive en distritos urbanos y un 5’95 % vive en 
los rurales. 

� La densidad de población es, en el total de la ciudad, de 697’25 hab./km2 

(tomando superficie de la capital en 967’1 km2 ) 

� En la pirámide de población destaca el intervalo de edad de 30 a 44 años. 

� El 48’71% son hombres y el 51’29 son mujeres, en Zaragoza. 

� La población inmigrante supone un 12’99 % de la población total de Zaragoza (ha 
disminuido un 0’57% del total de población zaragozana) De ellos, un 54 % 
hombres y 46 % mujeres. Por zonas geográficas: personas procedentes de la 
Comunidad Europea (37.766 personas), seguidos de Iberoamericanos/as (25.697 
personas) 

� La población extranjera censada ha disminuido en 4.899 habitantes (un 5’30% 
menos de población extranjera) 

� El mayor número de ciudadanos emigrantes, un 3’12 % de habitantes de la 
ciudad, se ubican en el distrito de Delicias (21.068 personas emigrantes) 

� Por porcentaje, Casco Histórico cuenta con un 21’36 % de emigrantes entre los 
residentes del distrito (han disminuido respecto al año anterior). Le siguen barrios 
como Las Fuentes (15’30%), San José (15’26%), Torrero (14’33%), todos ellos por 
encima de la media de la ciudad. 

� La edad predominante de población emigrante es la que está en la franja 25-40 
años. Todo esto es debido a que la gran mayoría reside en la ciudad por motivos 
laborales. 

� El continente que mayor población aporta a Zaragoza es Europa, con un 45’25% 
del total de emigrantes, en su mayoría de la Unión Europea. De América proceden 
el 29’73 % (menos que el año anterior), de África el 20’24 % (menos que el año 
anterior) y de Asia el 4’72 % (aumentan) de la población emigrante. 

Año 2009	 Página 11 



     
       

      

 

Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 
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Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

2. Población en edad escolar (0-19) 
Los siguientes datos se extraen de los del padrón municipal de Zaragoza (1/01/09), publicados 
por la página web del Instituto Aragonés de Estadística (IAEST) 

Si tenemos en cuenta el concepto de “educación a lo largo de toda la vida”, se tendrán 
en cuenta los datos de población total del punto anterior. 

Reflejaremos los datos de población en edad escolar no universitaria (en el padrón 
reflejado como 0-19 años) 

2.1. Población escolar total (0-19) 

Población de 0-19 años, empadronada según edad año a año 
PROVINCIA DE ZARAGOZA. Fuente: Padrón 2009 – Elaboración IAEST 

Años Total Hombres Mujeres 
0 9.457 4.908 4.549 
1 9.815 5.088 4.727 
2 9.372 4.847 4.525 
3 9.231 4.741 4.490 
4 9.291 4.674 4.617 
5 9.134 4.695 4.439 
6 8.698 4.501 4.197 
7 8.745 4.467 4.278 
8 8.450 4.407 4.043 
9 8.384 4.396 3.988 

10 8.070 4.202 3.868 
11 8.187 4.219 3.968 
12 8.123 4.163 3.960 
13 8.134 4.176 3.958 
14 8.250 4.191 4.059 
15 8.405 4.297 4.108 
16 8.624 4.373 4.251 
17 8.535 4.325 4.210 
18 8.639 4.478 4.161 
19 9.590 4.990 4.600 

Total 175.134 90.138 84.996 

Población 0-19 años en Zaragoza ciudad, por edad y sexo 

Edad Total Hombres Mujeres 
0 a 4 32.938 16.877 16.061 
5 a 9 30.074 15.557 14.517 

10 a 14 28.521 14.622 13.899 
15 a 19 31.038 15.932 15.106 

Total tramo 122.571 62.988 59.583 

Total Zaragoza 674.317 328.470 345.847 

La población de niños y jóvenes de 0-19 años representa el 18’18 % del total de la 
población de Zaragoza, que supone un 19’18 % del total de hombres y un 17’23 
% del total de las mujeres. 
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Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

Comparación población 0 – 19 Zaragoza ciudad y Zaragoza provincia 

Total Hombres Mujeres 
Provincia Zaragoza – población total 970.313 481.456 488.857 

% de población 0 -19 de la provincia 18,05% 18,72% 17,39% 
respecto población total de la provincia 

0 -19 Provincia de Zaragoza 175.134 90.138 84.996 

0 -19 Ciudad de Zaragoza 122.571 62.988 59.583 

% población de 0 -19 de la ciudad 
respecto a la población 0 – 19 de la provincia 69,99% 69,88% 70,10% 

Población escolar (0 – 19 años) total en Juntas Municipales y en 
Juntas Vecinales 

� Total población 0 - 19 Zaragoza ........... 122.571 personas
 

Población Población total %escolar 
Juntas Municipales 634.185 114.003 17’98 

Juntas Vecinales 40.132 8.568 21.35 

Población total y población en edad escolar 
(distritos censales - 2009) 

Población Distrito censal Población total %escolar 
01 Casco Histórico 44.745 6.786 15,17 

02 Centro 55.570 8.325 14,98 

03 Delicias 112.276 17.171 15,29 

04 Universidad 71.813 13.029 18,14 

05 San José 68.748 10.738 15,62 

06 Las Fuentes 46.347 7.572 16,34 

07 La Almozara 27.062 5.303 19,60 

08 Oliver-Valdefierro 36.396 8.167 22,44 

09 Torrero 37.001 6.777 18,32 

10 Margen Izquierda 134.227 30.135 22,45 

11 Barrios Rurales Norte 24.724 5.531 22,37 

12 Barrios Rurales Oeste 15.408 3.037 19,71 

Totales 674.317 122.571 18’17 
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Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

Población escolar (0 – 19) por cada distritos censal (2009) 

Casco Histórico 

Centro 

Delicias 

Universidad 

San José 

Edad Hombres Mujeres Total 
0-4 1.069 1.020 2.089 
5-9 848 805 1.653 

10-14 741 705 1.446 
15-19 826 772 1.598 
Total 3.484 3.302 6.786 

Edad Hombres Mujeres Total 
0-4 1.043 1.061 2.104 
5-9 1.016 976 1.992 

10-14 1.055 958 2.013 
15-19 1.074 1.142 2.216 
Total 4.188 4.137 8.325 

Edad Hombres Mujeres Total 
0-4 2.196 2.034 4.230 
5-9 2.063 1.904 3.967 

10-14 2.049 1.993 4.042 
15-19 2.497 2.435 4.932 
Total 8.805 8.366 17.171 

Edad Hombres Mujeres Total 
0-4 1.763 1.680 3.443 
5-9 1.670 1.547 3.217 

10-14 1.580 1.493 3.073 
15-19 1.696 1.600 3.296 
Total 6.709 6.320 13.029 

Edad Hombres Mujeres Total 
0-4 1.415 1.283 2.698 
5-9 1.246 1.182 2.428 

10-14 1.318 1.269 2.587 
15-19 1.577 1.448 3.025 
Total 5.556 5.182 10.738 

Año 2009 Página 15 



     
       

      

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

    
    
    
    
    

    

    
    
    
    
    

    

    
    
    
    
    

    

    
    
    
    
    

    

    
    
    
    
    

    

Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

Edad Hombres Mujeres Total 
Las Fuentes 0-4 956 868 1.824
 

5-9 933 836 1.769
 
10-14 962 922 1.884
 
15-19 1.126 969 2.095
 
Total 3.977 3.595 7.572 

Edad Hombres Mujeres Total La Almozara 
0-4 482 478 960
 
5-9 533 532 1.065
 

10-14 739 732 1.471
 
15-19 907 900 1.807
 
Total 2.661 2.642 5.303 

Edad Hombres Mujeres Total 
0-4 1.334 1.276 2.610 

Oliver-Valdefierro 
5-9 1.023 1.011 2.034
 

10-14 871 821 1.692
 
15-19 940 891 1.831
 
Total 4.168 3.999 8.167 

Edad Hombres Mujeres Total
 
0-4 909 922 1.831
 

Torrero 5-9 863 805 1.668
 
10-14 806 752 1.558
 
15-19 883 837 1.720
 
Total 3.461 3.316 6.777 

Edad Hombres Mujeres Total 
Margen Izquierda 0-4 4.458 4.224 8.682 

5-9 4.251 3.844 8.095 
10-14 3.558 3.308 6.866 
15-19 3.338 3.154 6.492 
Total 15.605 14.530 30.135 
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Consejo Escolar Municipal de Zaragoza 
Informe: Situación de la Educación en Zaragoza 

Barrios rurales norte 

Barrios rurales oeste 

Edad Hombres Mujeres Total 
0-4 877 852 1.729 
5-9 740 696 1.436 

10-14 581 585 1.166 
15-19 601 599 1.200 
Total 2.799 2.732 5.531 

Edad Hombres Mujeres Total 
0-4 375 363 738 
5-9 371 379 750 

10-14 362 361 723 
15-19 467 359 826 
Total 1.575 1.462 3.037 

2.2. Población escolar extranjera (0 – 19) 

Población escolar extranjera por edad y sexo (2009) 

Edad Hombres Mujeres Total En 2008 

0-4 2.745 2.655 5.400 4.962 

5-9 2.087 1.975 4.062 4.463 

10-14 2.120 1.982 4.102 4.354 

15-19 2.652 2.388 5.040 5.480 

Total 9.604 9000 18.604 19.259 

Total pob. extranjera 47.431 40.161 87.592 Zaragoza ciudad 

� La población emigrante de niños y jóvenes de 0-19 años representa el 20’82 % 
del total de la población extranjera de Zaragoza, que supone un 20’25 % del total 
de hombres emigrantes y un 22’41 % del total de las mujeres emigrantes. 

� El total de niños en edad escolar extranjeros representa un 15’18 % del total de 
población en edad escolar (tramo 1-19 años), disminuyendo un 0’37 % el 
porcentaje del año 2008. 
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